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Уважаемые потенциальные участники тендера! 
 
В последние дни некоторыми из вас были адресованы нам вопросы, касающихся 
объявленного нами тендера. Внизу мы предлагаем вам разъяснения по заданным 
вопросам. 
 
ВОПРОС 1: Правильно ли то, что организация или организации, выигравшие тендер, 
будут консультировать сельское сообщество не только теоретически, но и получат 
грант для села с последующим финансовым менеджментом внедрения проекта? 
 
ОТВЕТ 1: По объявленному тендеру организация или организации, выигравшие 
тендер, будут работать и консультировать сельское сообщество не только 
теоретически. Они будут оказывать помощь в подготовке грантового предложения и 
его выполнения. Однако, грант не является частью данного тендера и не должен 
включаться в финансовую часть подаваемой на тендер заявки. Однако, услуги 
подающей организации до и после получения гранта, включая последующий 
финансовый менеджмент внедрения проекта, должны быть включены в заявку, 
подаваемую на тендер. Грант будет выдаваться на основании другой процедуры в 
рамках другого тендера и в состав суммы гранта могут входить только прямые расходы 
по местному развития села с гендерной перспективы.   
 
ВОПРОС 2: Проект для села имеет ограничение? Должен ли он включаться в бюджет 
заранее?  
 
ОТВЕТ2: Да проект для села будет иметь ограничения по сумме выдаваемого гранта и 
об этом будет сообщено на более позднем этапе. Сумма гранта не должна включаться в 
бюджет тендера.  
 
ВОПРОС 3: По мнению некоторых экспертов, работа с населенным пунктом будет 
облегчена, если в селе оргтехника появится раньше, чем начнется работа по 
разработке проектной документации. Наличие техники на начальном этапе всегда в 
плюс и сильно сокращается расходы на телефонные переговоры и транспорт. Это 
возможно? 
 
ОТВЕТ 3: Все расходы по предварительной работе должны быть включены в 
финансовое предложение по данному тендеру. Сумма финансового предложения 
является одним из факторов оценки поданных на тендер предложений.  
 
ВОПРОС 4: Возможно ли включить технику в бюджет как необходимые расходы с 
дальнейшей передачей техники на баланс community committee или НГО, которое 
возможно будет зарегистрировано в ходе реализации проекта? Если да, то будет ли 
входить в сумму гранта от JILDP эта сумма или она уже будет как грант от 
организации, имплементирующей тендер? 
 
ОТВЕТ 4: Все расходы по предварительной работе должны быть включены в 
финансовое предложение по тендеру. Сумма финансового предложения является 
одним из факторов оценки поданных на тендер предложений. Грант не должен 
включаться в бюджет данного тендера. Он будет выдаваться на основании другой 
процедуры и в состав суммы гранта могут входить только прямые расходы по 
местному развития села с гендерной перспективы.   


